¹ Papien. Comm. l. vii. — ² Apud Papien. Ep. cccxciv. — ³ Phil. l. xxxi. ad Demetr. Castren.

¹ Apud Papien. Ep. cccxciv. — ² Lib. xi. Bull. de eur. p. 54.

cenurarum pœnis, implorataque principum ope ad officium cogat, omnesque pactiones cum Sigismundo confectas pronuntiet irritas: quæ litteræ hac formula consignatæ: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXVIII, VI id. Martii, Pontificatus nostri an. v ».

17. Sed ad institutum de datis a Turcis claudibus, paratisque in eos subsidiis redeamus. Deplorat illas lugubri oratione Paulus papa in Apostolicis litteris XV kal. Aprilis exaratis, quibus subsidiarias decumas in Gallia imperavit, quæ in faciendis sacri belli sumptibus essent impendendæ. In iis vero litteris indicat suscepta a Ludovico Francorum rege pia consilia de gerendo adversus Barbaros bello sacro; ipsum autem retardatum fuisse tum ob arduam illius molem, quam sustinere non posset, nisi principes alii auxilia conjungerent, tum ob domesticas dissensiones bellaque civilia, quæ regnum vehementer concusserant, necdum erant sedata. Præfecti porro cogendis decumis fuere Joannes Balve cardinalis et Stephanus Nardinus archiepiscopus Mediolanensis, conceptæque erant hisce verbis eæ litteræ¹:

18. « Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut, proli dolor! oculi cunctorum fidelium possint luce clarius intueri, immanissimus Turcorum dux, qui contra Dominicam crucem, in qua salvati et liberati sumus, sathanæ vexillum improba temeritate erexit, effundendi Christiani sanguinis ardore nimio exæstuans, plurima fidelium millia cruentissima strage afflixerit, ac superiori et præsentis anno Albanæ partes propria persona invadens magnam Christianorum multitudinem in imperium fidei Christianæ abduxerit; diversa quoque regna, provincias, civitates et loca credentium depopulata, et in prædam miserabilem servitutemque redacta suæ subjecerit ditioni, ac in tantæ superbiam et arrogantiam flammam elatus sit, ut terra marique reliquas fidelium regiones invadere et debellare, sibi que, si possit, universæ Christianitatis imperium tyrannice usurpare præsumat, in maximam divinæ majestatis offensam, nostrum et cunctorum Catholicorum regum et principum, aliorumque fidelium ignominiam, dedecus et jacturam, nos illius vices gerentes in terris, qui pro mundi salute de summo cœlorum solio ad ima descendens carnem humanam assumere, et mortem subire non abnuvit, repetentes animo non sine lachrymarum effusione, et cordis amaritudine quot sacratissimæ patriarchales, metropolitanæ et cathedrales, aliæque insignes Ecclesiæ pæne innumeræ, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, cœnobita et pia loca profanata deformi ruitæ subacta, illorum ornamenta, cruces et calices, aliæque divinis depu-